
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO - DOEM

VERSÃO ELETRÔNICA DOS ATOS LEGAIS DO MUNICÍPIO DO PIAUÍ
Lei da Transparência nº 12.527/2011

ISSN 2764-1651 (online)

ISSN 2764-1643 (impresso)

SÃO JOÃO DA VARJOTA - PODER EXECUTIVO - ESTADO DO PIAUÍ

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA - DOEM - ANO I - 28 DE OUTUBRO DE 2025 - NÚMERO 187

SUMÁRIO
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Aviso Pág. 001

Decreto Pág. 004

Portaria Pág. 014

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM,
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é
uma publicação das entidades da Administração
Direta e Indireta dos municipíos, sendo referidas
entidades inteiramente responsável pelo
conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico do
Município - DOEM, poderão ser consultadas
através da internet, por meio do seguinte
endereço eletrônico: Para Pesquisa por qualquer
termo e utilização de filtros, acesse:
https://doempi.org/.
As consultas pesquisas são de acesso gratuito e
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeituras Municipais e câmaras legislativas
municipais. Site: https://doempi.org/

RESPONSABILIDADE TÉCNICA
FOCO SMART LTDA
CNPJ: 26.807.519/0001-70
Diretor Geral: Tiago Rodrigues Ferreira
Departamento de publicações: Paulo Henrique Lima

Diário Oficial assinado eletrônicamente com Certificado
digital Padrão ICP-Brasil em conformidade com MP nº
2.200-2 de 2001. O sistema de gestão garante a
autenticidade do material gerado dentro do sistema.

ESTA EDIÇÃO FOI ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

JOSE DOS SANTOS BARBOSA
CPF: 71349553387
/C=BR/ST=PI/L=Sao Joao da Varjota/O=ICP-Brasil/OU=Certificado Digital
PF A1/OU=Presencial/OU=27134040000182/OU=AC SyngularID
Multipla/CN=JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387
2025-10-28T13:22:18-03:00

https://doempi.org/
https://doempi.org/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 001

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BDC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA POR MEIO 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de São João de Varjota-PI torna público que realizará a abertura de Contratação 

Direta, Dispensa Eletrônica de Licitação, abaixo citada, na conformidade da Lei Federal nº 14.133/2021, bem 
como se coloca à disposição dos interessados para prestar quaisquer esclarecimentos a respeito da contratação. 

Poderão ofertar proposta os fornecedores que tiverem especialidade correspondente ao objeto de 
contratação. 

 
 Dispensa Eletrônica: 26/2025. 
 Processo Administrativo: 087/2025 

 Objeto: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICO DE ENGENHARIA PARA 
CONSTRUÇÃO DE UNIDADE HABITACIONAIS MINHA CASA MINHA VIDA NO 
MUNICIPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA-PI, conforme condições e exigências estabelecidas 
neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos. 

 Suporte legal: Art. 75, inciso II, Lei n 14.133/2021. 
 Fonte de Recurso: 500. 
 Recebimento das propostas: até dia 05 de novembro de 2025. 
 Abertura da Sessão: dia 05 de novembro de 2025, às 08h00min. 
 Período de lances: 6 horas 
 Local: Portal de Compras Públicas – https://www.portaldecompraspublicas.com.br/.  
 Retirada do Termo de Referência: O termo de referência e demais informações poderão ser obtidos nos 

seguintes endereços eletrônicos: https://www.portaldecompraspublicas.com.br// e 
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural. 

 
 

São João da Varjota-PI, 28 de outubro de 2025. 
 
 
 

_____________________________________ 
José dos Santos Barbosa 

Prefeito Municipal 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:7134955

3387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.10.28 

11:25:11 -03'00'

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
https://sistemas.tce.pi.gov.br/licitacoesweb/mural


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 002

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BE6

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

CNPJ:01.612.676/0001-07 

Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 09/2025 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 086/2025 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA - PI, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará procedimento licitatório, na modalidade 
CONCORRÊNCIA na FORMA ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO 
GLOBAL, sob regime de EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, nos termos da Lei Federal 
nº 14.133/2021, de 01/04/2021 e suas alterações posteriores, e demais legislação. O 
certame será conduzido pelo Agente de Contratação, José Almeida Filho, designado pela 
Portaria nº 183/2025, de 28 de outubro de 2025, sob as condições estabelecidas neste 
edital e anexos. Informa, ainda, que a cópia do Edital se encontra na sede da Prefeitura, na 
rua São João Batista, 170, bairro Centro desta cidade, bem como no mural de licitações do 
TCE/PI e no Portal de Compras Públicas. 

. 
  
 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS NO 
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA VARJOTA - PI, CONVÊNIO TRANSFEREGOV: 
955422/2023, conforme projeto básico e planilhas anexas. 
 Fonte de Recurso: 500; 701 
 Data de abertura das propostas: 13 de novembro de 2025. 
 Hora da abertura das propostas: 08h00min. 
 Data da rodada de lances: 13 de novembro de 2025. 
 Hora da rodada de Lances: 08h30min. 
 Edital e anexos disponíveis: (www.portaldecompraspublicas.com.br) e 
(www.tce.pi.gov.br).  
 Informações: e-mail: licitacaosjv22@gmail.com   

 
São João da Varjota-PI, 28 de outubro de 2025.   

 
 

 
 
 

José dos Santos Barbosa 
Prefeito Municipal 

JOSE DOS 

SANTOS 

BARBOSA:713495

53387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.10.28 

11:26:20 -03'00'

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pi.gov.br/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 003

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BF0

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 
 

CNPJ:01.612.676/0001-07 

Rua São João Batista, 170 *Fone:(89) 98106-7390* CEP:64.510-000 * São João da Varjota-PI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 30/2025 SRP 

Processo Administrativo nº 084/2025. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA - PI, torna público, para 
conhecimento dos interessados, que realizará procedimento licitatório, na modalidade 
PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, com critério de julgamento MENOR PREÇO, nos 
termos da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores, e demais legislação. O 
certame será conduzido pelo Pregoeiro, José Almeida Filho, designado pela Portaria nº 
183/2025, de 28 de outubro de 2025, sob as condições estabelecidas neste edital e anexos. 
Informa, ainda, que a cópia do Edital se encontra na sede da Prefeitura, Rua São João 
Batista, 170, bairro Centro desta cidade, bem como no mural de licitações do TCE/PI e no 
Portal de Compras Públicas. 
 
  Pregão Eletrônico nº 30/2025 SRP 

 Processo Administrativo nº 084/2025 
 Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR DA 
REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA 
VARJOTA-PI, conforme discriminado no Anexo I do Edital – Termo de Referência. 

 Fonte de Recurso: 540; 551; 553. 
 Data de abertura das propostas: 14 de novembro de 2025. 
 Hora da abertura das propostas: 08h00min. 
 Data da rodada de lances: 14 de novembro de 2025. 
 Hora da rodada de Lances: 08h30min. 
 Edital e anexos disponíveis: (www.portaldecompraspublicas.com.br) e 

(www.tce.pi.gov.br).  
 Informações: e-mail: licitacaosjv22@gmail.com   

 
São João da Varjota-PI, 28 de outubro de 2025.   

 
 
 
 
 

José dos Santos Barbosa 
Prefeito Municipal 

 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:713495

53387

Assinado de forma digital 

por JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.10.28 

11:28:07 -03'00'

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.tce.pi.gov.br/


ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 004

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0002 02 SERVIÇO DE ADMINISTRAÇAO GERAL

36 145.000,0004.122.0002.2005.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

45 80.000,0004.122.0002.2005.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

47 3.000,0004.122.0002.2005.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 03 SERVIÇO DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA

75 30.000,0009.271.0002.2020.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO F.R.: 7001
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

00

999 000 Não se aplica

0002 04 SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS

79 45.000,0004.122.0002.2027.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

81 75.000,0004.122.0002.2027.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

126 85.478,0025.751.0019.2028.0000 PROG. DE MANUT. DE SERV. DE UTILIDADE PUBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 7511
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

00

120 000 Recursos Desvinculados

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$2.329.078,00 distribuídos as seguintes dotações:

2.329.078,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 005

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

0002 04 SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS

94 40.000,0004.544.0020.2026.0000 PROG. DE EDIFICAÇOES  E OBRAS PUBLICAS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

106 33.000,0015.451.0025.1020.0000 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 7001
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

00

999 000 Não se aplica

0002 07 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇAO BASICA

168 120.000,0012.365.0011.2080.0000 MANUT.E REVIT. DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

180 277.000,0012.365.0011.2081.0000 MANUT.E REVIT. DO ENSINO INFANTIL
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

148 400.000,0012.361.0012.2059.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 5421
542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT

00

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

187 18.000,0012.366.0013.2083.0000 MANUT. DO ENSINO M�DIO, J. E ADULTO PROF. E E
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

237 47.000,0012.365.0011.2074.0000 MANUT.E REVIT. DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5691
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE

00

999 000 Não se aplica

201 150.000,0012.361.0012.2033.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

204 186.000,0012.361.0012.2033.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 006

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

0002 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO

212 2.000,0012.361.0012.2037.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5521
552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)

00

999 000 Não se aplica

215 42.000,0012.361.0012.2084.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

00

999 000 Não se aplica

217 4.500,0012.361.0012.2084.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

00

999 000 Não se aplica

220 24.600,0012.361.0012.2108.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5511
551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

00

999 000 Não se aplica

225 11.000,0012.361.0023.1026.0000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 5701
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

00

999 000 Não se aplica

0002 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

261 130.000,0010.301.0008.2063.0000 SAUDE PREVENTIVA E SAUDE DA FAMILIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

00

999 000 Não se aplica

314 45.000,0010.305.0010.2065.0000 ATENDIMENTO AMB.EMERG.PREVENT. E EPIDEMIOLOGICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6041
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

00

999 000 Não se aplica

291 200.000,0010.302.0026.2047.0000 PROG.DE QUALIDADE E EFICIENCIA DA SAUDE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

292 30.500,0010.302.0026.2047.0000 PROG.DE QUALIDADE E EFICIENCIA DA SAUDE
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 007

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

0002 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

296 40.000,0010.302.0026.2049.0000 PROG.DE QUALIDADE E EFICIENCIA DA SAUDE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS

346 10.000,0008.244.0003.2055.0000 PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS DE GOVERNO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

377 5.000,0008.244.0007.2094.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITARIA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

391 7.000,0008.244.0007.2105.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

392 6.000,0008.244.0007.2105.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITARIA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

406 8.000,0008.244.0007.2299.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITARIA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

339 2.000,0008.243.0015.2281.0000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

00

999 000 Não se aplica

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

418 2.000,0004.122.0002.2091.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

440 25.000,0013.392.0009.2043.0000 PROMOÇAO DA CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 008

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SERVIÇO DE ADMINISTRAÇAO GERAL02 00

42 -20.000,0004.122.0002.2005.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

44 -120.000,0004.122.0002.2005.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

48 -3.000,0004.122.0002.2005.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

53 -10.000,0004.122.0002.2033.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

60 -10.000,0024.722.0024.2017.0000 ENCARGOS COM TELECOMUNICAÇOES
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

03 SERVIÇO DE ADMINISTRAÇAO FINANCEIRA02 00

72 -113.000,0009.271.0002.2020.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

73 -2.000,0009.271.0002.2020.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.2.90.22.00 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

74 -20.000,0009.271.0002.2020.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS02 00

77 -20.000,0004.122.0002.1018.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 009

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

04 SERVIÇOS URBANOS E OBRAS PÚBLICAS02 00

78 -25.000,0004.122.0002.2027.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

86 -24.600,0004.512.0019.2023.0000 PROG. DE MANUT. DE SERV. DE UTILIDADE PUBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

93 -40.000,0004.544.0020.2025.0000 PROG. DE EDIFICAÇOES  E OBRAS PUBLICAS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

105 -68.000,0015.451.0025.1019.0000 PROGRAMA DE INFRA-ESTRUTURA MUNICIPAL
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 00
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

123 -80.000,0025.751.0019.1024.0000 PROG. DE MANUT. DE SERV. DE UTILIDADE PUBLICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

125 -5.478,0025.751.0019.2028.0000 PROG. DE MANUT. DE SERV. DE UTILIDADE PUBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 7511 00
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
120 000 Recursos Desvinculados

07 FUNDEB - FUNDO DE DESENV. DA EDUCAÇAO BASICA02 00

147 -797.000,0012.361.0012.2059.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5401 00
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

184 -12.000,0012.366.0013.2083.0000 MANUT. DO ENSINO M�DIO, J. E ADULTO PROF. E E
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5411 00
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

186 -6.000,0012.366.0013.2083.0000 MANUT. DO ENSINO M�DIO, J. E ADULTO PROF. E E
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 5411 00
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
999 000 Não se aplica

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO02 00



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 010

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO02 00

208 -20.000,0012.361.0012.2036.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MDE

209 -20.000,0012.361.0012.2036.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5531 00
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
999 000 Não se aplica

211 -44.000,0012.361.0012.2036.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5531 00
553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE)
999 000 Não se aplica

216 -4.500,0012.361.0012.2084.0000 MANUT. E REVIT. DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5501 00
550 Transferência do Salário-Educação
999 000 Não se aplica

226 -11.000,0012.361.0023.1026.0000 PROGRAMA DE MODERNIZAÇAO ADMINISTRATIVA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5701 00
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação
999 000 Não se aplica

233 -16.000,0012.365.0011.2040.0000 MANUT.E REVIT. DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

234 -4.000,0012.365.0011.2040.0000 MANUT.E REVIT. DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

235 -4.000,0012.365.0011.2040.0000 MANUT.E REVIT. DO ENSINO INFANTIL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

236 -3.000,0012.365.0011.2074.0000 MANUT.E REVIT. DO ENSINO INFANTIL
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5691 00
569 Outras Transferências de Recursos do FNDE
999 000 Não se aplica

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS02 00

250 -89.000,0010.271.0008.2045.0000 SAUDE PREVENTIVA E SAUDE DA FAMILIA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 011

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS02 00

251 -30.500,0010.301.0002.2047.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 6001 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

252 -40.000,0010.301.0008.1052.0000 SAUDE PREVENTIVA E SAUDE DA FAMILIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

279 -205.000,0010.301.0010.2061.0000 ATENDIMENTO AMB.EMERG.PREVENT. E EPIDEMIOLOGICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6001 00
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

281 -81.000,0010.302.0020.1036.0000 PROG. DE EDIFICAÇOES  E OBRAS PUBLICAS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7551 00
755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta
999 000 Não se aplica

10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS02 00

327 -11.000,0008.122.0002.2055.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

338 -2.000,0008.243.0015.2281.0000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

348 -10.000,0008.244.0003.2055.0000 PROGRAMA DE ENCARGOS ESPECIAIS DE GOVERNO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

376 -7.000,0008.244.0007.2094.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITARIA
3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITARF.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

386 -8.000,0008.244.0007.2103.0000 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL E COMUNITARIA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 6601 00
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
999 000 Não se aplica

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 00



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 012

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE02 00

417 -2.000,0004.122.0002.2091.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

419 -48.000,0004.122.0002.2091.0000 PLANEJAMENTO, CONTROLE DE APOIO ADMINISTRATIVO
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

420 -20.000,0020.606.0015.1004.0000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO
4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R. Grupo: 7011 00
701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados
999 000 Não se aplica

421 -8.000,0020.606.0015.2006.0000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITAF.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

422 -30.000,0020.606.0015.2006.0000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

423 -40.000,0020.606.0015.2006.0000 PROGRAMA DE ALIMENTAÇAO E NUTRIÇAO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO02 00

428 -50.000,0013.392.0009.2042.0000 PROMOÇAO DA CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

429 -10.000,0013.392.0009.2042.0000 PROMOÇAO DA CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

441 -25.000,0013.392.0009.2286.0000 PROMOÇAO DA CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

442 -20.000,0013.392.0009.2286.0000 PROMOÇAO DA CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 013

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BC8

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250DECRETO Nº 11 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2025 - LEI N.250

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTAPREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA VARJOTA
RUA SÃO JOÃO BATISTA, 170
01.612.676/0001-07 Exercício: 2025

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO02 00

443 -20.000,0013.392.0009.2286.0000 PROMOÇAO DA CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

451 -20.000,0013.392.0022.2284.0000 LEI PAULO GUSTAVO - LPG - AUDIOVISUAIS
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 7151 00
715 Transferências Destinadas ao Setor Cultural - LC nº 195/2022 – Art. 5º - Audiovisual
999 000 Não se aplica

455 -20.000,0013.695.0303.1040.0000 INCENTIVO E MANUTENÇÃO AO TURISMO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

457 -30.000,0013.695.0303.2110.0000 INCENTIVO E MANUTENÇÃO AO TURISMO
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

SÃO JOÃO DA VARJOTA, 01 de setembro de 2025

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-2.329.078,00

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital por JOSE DOS 

SANTOS BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.10.28 09:51:13 -03'00'



ATOS PUBLICADOS - ANO I - EDIÇÃO 187 - 28 DE OUTUBRO DE 2025 014

IDENTIFICADOR DA SEÇÃO: B25AEEEEC30BD2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO MUNICIPAL - DOEM
PROVA OFICIAL DOS ATOS MUNICIPAL - LEI DA TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/2011

 

PORTARIA Nº 183/2025, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025. 

 

O Prefeito Municipal de São João da Varjota, Estado do Piauí, Sr. JOSÉ 

DOS SANTOS BARBOSA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Orgânica do Município e pela Lei Municipal nº 258/2025, 

 

R  E  S  O  L  V  E:  
 

 Art. 1º - NOMEAR: o Sr. JOSÉ ALMEIDA FILHO, CPF: 617.634.203-10, para 

o cargo de AGENTE DE CONTRATAÇÃO/PREGOEIRO – DAID-6, deste município 

de São João da Varjota/PI. 

Art. 2º - Fica lotado o servidor ora nomeado para exercer suas funções na 

Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da 

Informação, em conformidade com o Art. 53º, da Lei Municipal nº 258/2025. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se disposições em contrário.  

REGISTRE-SE 

PUBLIQUE-SE 

E CUMPRA-SE. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, em São João da Varjota – PI, 28 de outubro de 

2025. 

 

 

 

 

JOSÉ DOS SANTOS BARBOSA 
Prefeito Municipal de São João da Varjota/PI 

JOSE DOS SANTOS 

BARBOSA:71349553387

Assinado de forma digital por JOSE 

DOS SANTOS BARBOSA:71349553387 

Dados: 2025.10.28 10:09:58 -03'00'


		2025-10-28T16:22:25+0000
	JOSE DOS SANTOS BARBOSA:71349553387 1




